Atque de hoc usu mediorum nulla est controversia: verum duae aliae quaestiones agitari solent; 1.^a, an urgente *extrema* aut *quasi extrema* necessitate, licito quis valeat rebus alienis uti ad sui conservationem; 2.^a, an vitam suam possit quis licito defendere etiam cum occisione injusti aggressoris; certum namque est, justis aggressoribus, quales sunt publicae justitiae ministri, *positive* resistere, sine laesione ejusdem justitiae nefas esse; sicut e contra, res ipsas nostras licito defendi contra injustos aggressores, nullum eis inferendo damnum saltem grave.

152. Antequam primae quaestioni satisfaciamus, innuenda est prius multiplex *necessitatis* acceptio, et sensus istius axiomatis *necessitas non habet legem*, quo lex ipsa *necessitatis* dicitur exhiberi. Cum itaque *necessarium* illud sit *quod aliter fieri nequit*, ut per se patet *necessitas* ipsa non aliud erit, quam *vis quaedam* (aut ejus defectus) *actionem vel ejus omissionem physice aut moraliter ita inducens, ut aliter fieri non possit, vel saltem non sine operantis aut alterius periculo*. Unde manifestum est necessitatem dividi in primis in *physicam*, quae *simplex* et *absoluta* erit, prout exigentia aut defectus virium physicarum, aliter rem fieri non sinunt, cui si adjungatur etiam absoluta repugnantia de opposito erit *necessitas metaphysica*; *moralis* vero tantum aderit prout aliquid aliter fieri nequit sine magna difficultate. Deinde *moralis* haec *necessitas* dicitur *extrema*, quando quis e. g. invenitur in

proximo periculo vitae corporalis aut spiritualis amittendae; cui assimilatur *necessitas quasi extrema*, quae adest in adjunctis extremam necessitatem immediate inducentibus. *Necessitas gravis* aderit, dum v. g. pericula, aut defectus rerum necessariorum, alterutrius vitae aliorumque honorum conservationem reddunt admodum difficilem et molestam, juxta diversam cujusque status conditionem. *Necessitas tandem* vocatur *communis*, quae citra proximum periculum amittendi, et magnam difficultatem servandi alterutrius e. g. vitae statum, eum satis incommodum efficit.

Porro *necessitas simplex* et *absoluta*, tam metaphysica quam physica, ut pote impediens libertatem actus, nulli legi subjicitur ideoque relate ad eam axioma illud *necessitas non habet legem* semper verum est; relate vero ad necessitatem *molestem* eget magna limitatione, nam in lege *mere positiva humana*, imo quandoque et *divina*, *necessitas moralis* non solum *extrema* sed *etiam gravis*, reddit saepe actionem licitam, quae alias illicita foret: non tamen *semper*, quia legem *positivam* divinam, imo et humanam cum vitae ipsius periculo tenemur custodire, quando secus agendo, detrimentum fidei et religionis, boni publici, vel contemptus legis et legislatoris sequeretur. In jure naturali, dum agitur de praeceptis, quorum materia nequidem improprie dictam (1) mutationem patitur e. g. circa blasphemiam, sicut ab eorum custodia *nulla* *necessitas moralis* quemquam eximere potest, ita nec axioma illud locum habere: in aliorum vero praeceptorum materia, *necessitas moralis extrema* aliquam mutationem efficere, seu potius objectum ab ipsa lege subtrahere valet. Atque hoc est a quo pendet primae quaestiones solutio.

PROPOSITIO.

In extrema aut quasi extrema necessitate quis constitutus, licito potest uti rebus alienis domino suo superfluis aut non absolute necessariis, eodem etiam invito.

153. Statuta propositio paucis evincitur. Jus conservan-

(1) Vide dicta superius (part. 2. cap. 2. artic. 2. n. 89.).

di se ipsum est *absolutum*, et antecedens divisionem naturalium bonorum, inductam a jure gentium propter commodum eorundem usum; ergo jus non laedendi alium in suis bonis, utpote *hypotheticum*, illius integritatem non tollit, neque debitum se conservandi admit. Praeterea naturalis finis bonorum terrenorum est, ut sint medium conservationis humanae naturae, quique illis abundat, tenetur ex ratione naturalis ordinis et amoris *saltem* in extrema necessitate constitutis, superflua largiri; ideoque id non faciens, talemque rerum usum impediens foret *irrationabiliter* invitus, resque illas tamquam non suas retineret; unde per talium rerum subtractionem nullum ejusdem jus laeditur, seu usus talium rerum, sub jure vetante laesionem alienorum bonorum non comprehenditur.

Ne autem quis de suo jure necessitatis sibi blandiendo, cum magno aliorum detrimento velit sola surreptione propriae conservationi providere; animadvertendum est, quod ut hoc sit licitum, debeat supponi et vera ratio *extremae* aut *quasi extremae* necessitatis, cui insuper paucis et deterioribus rebus aequum est satisfieri, et *nulla* adesse *spes* rem precibus aut aliter domino consentiente obtinendi: nisi forte urgens indigentiae casus aut aliae rationabiles circumstantiae, a praemittenda postulatione excusarent. Hinc facile colligitur, quoniam sit verus sensus istius enunciationis: *In extrema necessitate omnia sunt communia*: et quare *jus necessitatis* non sit aliud, quam *facultas naturali aequitate nixa, se eximendi ab aliqua lege, quae ad casum necessitatis non praesumitur a legislatore extensa*. Utrum autem qui in extrema necessitate aliquid surripit, ad meliorem fortunam veniens teneatur restituere; id pendet ab alia quaestione utrum extrema necessitas non solum *usum rei* concedat, sed etiam *dominium* transferat, et an ille qui surripit, in actu surreptionis *nec re nec spe* dives fuerit.

154. Quod pertinet ad alteram quaestionem, circa defensionem propriae vitae etiam cum injusti aggressoris occisione, id quoque fas esse, non tamen necessario *praeceptum* communior doctorum sententia tenet. Fas quidem esse uti mox ostendemus, non esse vero *generaliter* praeceptum, sicut velent Zieglerus, Buddeus etc. quia licet foret inordinatum vitam propriam alterius vitae *ratione sui* postponere, tamen si id fieret ratione perfectae charitatis erga Deum, vel intuitu spiritualis boni invasoris, aut alterius cujusdam virtutis, pror-

sus liceret cohibere se a tali suiipsius defensione; nisi forte vita nostra esset valde necessaria communi bono, aut animae nostrae salus spiritualis periclitaretur, tunc enim tantum *incomberet debitum* se defendi etiam cum caede invasoris.

Violenta haec sui ipsius defensio ut sit undequaque licita, per *moderamen inculpatae tutelae* solet temperari, quod involvit quatuor conditiones: 1.^a, ut *invasus* non utatur majori violentia quam sit opus ad vitae propriae ingruens et certum periculum propulsandum: 2.^a; ut in ipso *aggressionis actu*, non *ante, nec post* vita adhuc vel jam in discrimine non existente, talis violenta defensio suscipiatur; secus in utroque casu potius vindicta privata quam necessitas defensionis locum haberet: 3.^a, ut nullum aliud adsit medium mortis ejusque periculi declinandi; etenim hac in re, etiam fuga, utpote ex officio se conservandi arrepta minime dedecet virum utcumque timiditatis notam declinantem; sapientis namque est nulla cogente necessitate ancipiti aleae pugnae tutius remedium praehabere: quamquam fatendum est, fugam plerumque non esse remedium satis tutum, propter obversa terga inimico et periculum perniciosi lapsus: 4.^a, ut aggressus non intendat per se et *absolute* mortem aggressoris, sed propriae vitae defensionem; illam enim intendere ratione sui *forte* esset quid semper inordinatum vel speciem vindictae contineret. Distinctio haec duplicis intentionis et effectus ejusdem actus optime subsistit, ut observat S. Thomas (1), estque modus solvendi difficultates, quae ex auctoritate patrum Ecclesiae proponerentur; ipsi enim ut plurimum damnant etsi injusti aggressoris necem, quatenus haec *forte* nequeat unquam *rationi sui et absolute* intendi, quod speciem quamdam privatae vindictae prae se ferret; vel etiam loquuntur, ut ait Lessius (2), de defensione non necessaria aut de periculo excessus, odii, irae et debitae moderationis. Similiter per illa sacrae Scripturae loca in quibus videtur prohiberi defensio sui, non nisi livor vindictae, ut notant interpretes, excluditur.

(1) Loco proxime indicato. artic. 7.

(2) *De justit et jure*. libr. 2. cap. 9. dub. 8.

PROPOSITIO.

Servato moderamine inculpatae tutelae licita est quamvis non praecepta pro sui defensione iniusti vitae aggressoris occisio.

155. Assertio facile suadetur. In supposito conflictu cum bonum naturalis vitae aggressi in discrimen vocetur, si non esset licita violenta sui defensio, teneretur aggressus plus alienae quam suae conservationi consulere; hoc vero ordinatae sui dilectioni adversatur. Similiter iniustus aggressoris actus, cum iniquitas nemini suffragari debeat, nequit jus certum propriae conservationis aggresso adimere, quod tamen in hypothese contraria accideret. Aequitas naturalis postulat, ut in casu etiam aequalitatis iurium, jus innocentis inique ac dura necessitate in discrimen vocatum per se praevaleat juri alterius sponte sua atque per nefas se ipsum in discrimen conjicientis; quod non fieret si iniuste invasus a nece invasoris se cohibere teneretur (1). Praeterea, societas humana et

(1) Argumenta haec jugulant quoque memoratum H. Ahrens, qui quamvis justae sui defensionis condiciones (pag. 153. et seq.) exponat, violentam tamen hujusmodi defensionem sui et necem aggressoris velut immoralem et aequae inhonestam ac est ipsa aggressio habet, inquit [pag. 156. et seq.]: *La morale ne peut en aucune manière reconnaître à un homme le pouvoir de tuer sciemment un autre dans quelque circonstance extrême que ce soit, parce qu'elle doit rejeter le principe qu'on puisse faire le mal parce qu'un autre l'a fait, ou a l'intention de le faire visa-vis de nous*, [Nonne ista ratio supponit velut certum. talem sui defensionem esse moraliter malam?] *La moral praescriit de faire en tous cas le bien, jamais le mal.* [Utique numquam malum morale, non autem physicum]. *Elle prescriit de plus de ne pas considérer dans les actions la propre personnalité...* Nunquid hoc locum debet habere etiam in officiis erga nosmetipsos? Aut forte nulla sunt hujusmodi officia? Falsa itaque est illatio: *Tuer un autre sciemment pour se conserver soi-même, pour quelque motif que ce soit, c'est violer un principe de morale.* Hoc namque non est, sicut auctor autumat, propriam utilitatem l'interest personnel, sive egoismum pro regula actuum moralium statuere, sed tantum in naturali lege proximum amandi ejusque jura servandi hunc ordinem agnoscere, scilicet, nos teneri proximum amare sicut nos

civilis jus naturale propriae conservationis membrum suis, nisi intuitu boni communis, abrogare nequit, et aliunde a repentinae injustae invasionis casibus eadem membra plerumque custodire non valet; ideoque relinquit illis *potestatem naturalem* se ipsa in iis adjunctis defendendi, unico quod tunc ex hypothese superest medio, violenta scilicet invasoris nece: praesertim quod et *vim vi moderate repellere*, omnia jura civilia permittant; et si secus foret, scelestorum hominum improbitas, cum magno societatis humanae detrimento, validum haberet stimulum, proborum civium vitam audacius aggrediendi; istorumque pietas sibimetipsi cederet in poenam.

156. Opponunt 1.º In casu talis defensionis interfectio invasoris fit auctoritate *privata*; invasusque constituitur iudex in causa propria quod utrumque rationi adversatur. 2.º Invasor in eo statu necatus in aeternum periret, ideoque bonum ejus spirituale postponitur bono temporali invasi, quod pariter est contra rationem.

Respond. ad 1.º Verum quidem est necem invasoris in tali casu non fieri auctoritate personae publicae e. g. principis aut iudicis, fit tamen auctoritate publici juris naturalis et civilis, tribuentis invaso, tamquam custodi vitae suae, potestatem *vim vi repellendi*, absque animo infligendi poenam et sumendi vindictam legalem, ad quod tantum requiritur auctoritas personae publicae. Unde etiam parum refert, quod invasus constituatur iudex in causa propria; non enim agitur de iudicio legali et contentioso, ubi praecipue locum habet illud axioma, *nemo iudex in causa propria*; sed de determinatione particulari circa necessitatem medii ad sui conservationem; in qua quidem determinatione potest quandoque haberi defectus moderaminis inculpatae tutelae, ast per hoc jus